[image: Нолинский МР герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОЛИНСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.05.2024									№ 385
г. Нолинск

О проведении открытого межрайонного летнего туристического слёта военно-патриотических клубов, объединений и организаций

В целях реализации муниципальной программы «Повышение эффективности реализации молодёжной политики» на 2020-2030 годы, утвержденной постановлением администрацииНолинского района Кировской области от 18.12.2019 года №1014, в целях пропагандысреди молодежи Нолинского района основ военной службы, здорового образа жизни, формирования активной жизненной позиции, администрация Нолинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
		1. Организовать и провести учебные сборы по основам военной службы (далее – сборы)с 27 мая по 31 мая 2024 годав д. Ключи Шварихинского сельского поселения, Нолинского района. Продолжительность учебных сборов 5 дней.
2. Утвердить положение о сборах согласно приложению.
3. Рекомендовать:
3.1. Межмуниципальному отделу министерства внутренних дел Российской Федерации «Нолинский» (Безрукову В.С.) закрепить работника для обеспечения безопасности и правопорядка при проведении сборов.
3.2. 41-пожарной части Федерального государственного казённого учреждения «5 – й отряд Федеральной противопожарной службы» по Кировской области (Помыткин А.Л.), отделению надзорной деятельности и профилактической работы Нолинского района (Буторин С.Г.) организовать дежурство на период проведения сборов.

Глава администрации
Нолинского района			        Н.Н. Грудцын

Подлежит опубликованию на сайте администрации района

Разослать: в дело, МО МВД России «Нолинский», ПЧ-41, КОГПОБУ «НТМСХ», КОГОБУ СШ С УИОП г.Нолинска, О.В. Трефилова, РОСГВАРДИЯ.

Приложение
к постановлению
администрации Нолинского
района
от 20.05.2024 № 385

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении межрайонных учебных сборов
по основам военной службы

Межрайонные учебные сборы по основам военной службы проводятся Нолинским зональным центром военно-патриотического воспитанияи подготовки граждан к военной службеКОГОАУ ДО РЦ ВПВ, администрацией Нолинского района, военным комиссариатом по Нолинскому, Немскому и Кильмезскому районамКировской области.
1. Целью проведения учебных сборов является исполнение приказа Министерства обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 года№ 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах», распоряжения Министерства образования Кировской области от 16.11.2023 года №1500 О проведении в Кировской области учебных сборов с обучающимися областных государственных общеобразовательных организаций, областных государственных профессиональных образовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций, частных образовательных организаций в 2024 году.
2. Задачи:
- подготовка молодежи призывного возраста к службе в ВС РФ;
1.  обучение юношей основам военной службы;
-укрепление дружеских связей среди обучающихся;
- пропаганда здорового образа жизни.
3. Программа:
В рамках учебных сборов проводятся соревнования по военно-прикладным видам спорта.
4. Участники:
Учащиеся 10 классов государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, обучающиеся областных государственных образовательных организаций среднего профессионального образования, воспитанники военно-патриотических клубов.
5. Время и место проведения:
	Учебные сборы проводятсяс 27 мая по 31 мая 2024 годав д. Ключи Шварихинского сельского поселения, Нолинского района.
	Продолжительность учебных сборов 5 дней. (приложение№2)
	Заезд 27 мая 2024 г. до 10.00 ч.
6. Условия приема:
На учебные сборы принимаются делегации при предъявлении:
1. именной заявки, заверенной врачом (приложение№ 1);
	Каждому участнику при себе иметь:
- 	паспорт, медицинский полис, страховой полис от несчастного случая, страховой полис от укуса клеща;
1. военно-полевую форму и обувь на твердой подошве, головной убор, спортивную форму и обувь, сменную одежду и обувь, тапочки, накидку от дождя, средства личной гигиены, полотенце лицевое и ножное, репелленты от кровососущих насекомых и клещей, фляжку для воды, х/б перчатки, тетрадь и канцелярские принадлежности, постельные принадлежности (спальник).
7. Финансирование учебных сборов:
	Финансирование команд осуществляется за счетКировского областного государственного образовательного автономного учреждениядополнительного образования «Региональный центр военно-патриотического воспитания«Патриот».
Финансирование проведения межрайонных учебных сборов и соревнований по военно-прикладным видам спорта, тактической игры на местности- за счет средствКировского областного государственного образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Региональный центр военно-патриотического воспитания «Патриот» и администрации Нолинского района.
Финансирование учебных стрельб за счет командирующей организации.
8. Кадры:
Подбор руководящего и обслуживающего персонала учебных сборов осуществляется организационной комиссией по направлениям руководителей организаций, принимающих участие в работе сборов.
Для работы на учебных сборах привлекаются преподаватели общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций, руководители военно-патриотических клубов и объединений, инструкторы общественных объединений и привлеченные специалисты.
9.Заявки на участие в учебных сборах:
Предварительные заявки на участие в учебных сборах с указанием количества участников  подаются  начальнику центра на электронный адрес syncov_1972@mail.ruв срок до 17 мая 2024 года; именные заявки (оригинал, заверенный печатями, а также  в электронном виде) представить при заезде руководителю учебных сборов (Приложение №1).
Состав участников учебных сборов будет сформирован в зависимости от времени подачи предварительных заявок.
Справки по телефону: +79127337377- начальник учебных сборов Сунцов Алексей Владимирович.
10.Внесение изменений и дополнений в Положение
Организаторы имеют право в одностороннем порядке вносить изменения и дополнения в настоящее Положение.
Данное положение является официальным вызовом.

Приложение №1

Заявка
на участие в межрайонных учебных сборах по основам военной службы
Команда ________________________________________
	№ п\п
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	Домашний адрес, телефон родителей (законных представителей)
	Виза врача
	Роспись врача

	1.

Допущено всего ___________________ человек
М.П.
   _____________________( ____________ )
    дата                                 роспись врача

Руководитель организации ____________________ (___________)
М.П.

Приложение №2
Программа учебных сборов
	№ п/п
	Мероприятие
	Время
	Место проведения
	Ответственный

	1 день

	1.
	Заезд, регистрация, размещение
	8.00-10.00
	Территория сборов
	Начальник сборов, начальник штаба

	2.
	Завтрак
	10.00
	столовая
	Старшина сборов

	3.
	Собрание командного состава, формирование взводов
	11.00-12.00
	Территория сборов
	Начальник сборов, начальник штаба

	4.
	Учебные занятия
	12.00-13.30
	Территория сборов
	Командиры взводов

	5.
	Обед
	14.00-15.00
	столовая
	Старшина сборов

	6.
	Торжественное построение, открытие сборов
	15.00 – 16.00
	Территория сборов
	Начальник сборов, начальник штаба

	7.
	Учебные занятия
	16.00-18.00
	Территория сборов
	Командиры взводов

	8.
	Ужин
	18.00-19.00
	Столовая
	Старшина сборов

	9.
	Вечер-открытие сборов
	19.00-21.00
	Территория сборов
	Начальник сборов, зам по ВР

	10.
	Личное время
	21.00-22.00
	Территория сборов
	Командиры взводов

	11.
	Отбой
	22.00
	Территория сборов
	Командиры взводов

	2 день

	1.
	Подъем, утренняя зарядка
	7.00-8.00
	Стадион
	Командиры взводов

	2.
	Завтрак
	8.00-9.00
	Столовая
	Старшина сборов

	3.

	Учебные занятия
	9.00-13.00
	Территория сборов
	Начальник сборов, командиры взводов

	4.
	Обед
	13.00-14.00
	Столовая
	Старшина сборов

	5.
	Учебные занятия
	14.00-18.00
	Территория сборов
	Командиры взводов

	6.
	Ужин
	18.00-19.00
	столовая
	Старшина сборов

	7.
	Соревнования по военно-прикладным видам спорта

	19.00-21.00
	Стадион
	Зам. по физической подготовке

	8.
	Личное время
	21.00-22.00
	Территория сборов
	Командиры взводов

	9.
	Отбой
	22.00
	Территория сборов
	Командиры взводов

	3 день

	1.
	Подъем, утренняя зарядка
	7.00-8.00
	Стадион
	Командиры взводов

	2.
	Завтрак
	8.00-9.00
	Столовая
	Старшина сборов

	3.
	Учебные занятия
	9.00-13.00
	Территория сборов

	Начальник сборов, командиры взводов

	4.
	Обед
	13.00-14.00
	Столовая
	Старшина сборов

	5.
	Учебные занятия
	14.00-18.00
	Территория сборов
	Начальник сборов, командиры взводов

	6.
	Ужин
	18.00-19.00
	столовая
	Старшина сборов

	7.
	Конкурс военно-патриотической песни
	19.00-21.00
	Территория сборов
	Начальник сборов, зам. по ВР

	8.
	Личное время
	21.00-22.00
	Территория сборов
	Командиры взводов

	9.
	Отбой
	22.00
	Территория сборов
	Командиры взводов

	4 день

	1.
	Подъем, утренняя зарядка
	7.00-8.00
	Стадион
	Командиры взводов

	2.
	Завтрак
	8.00-9.00
	Столовая
	Старшина сборов

	3.
	Подготовка к военизированной игре на местности
	9.00-9.30
	Территория сборов
	Инструктор по боевой подготовке

	4.
	Военизированная игра на местности
	9.30-13.00
	Территория сборов
	Начальник штаба, Командиры взводов

	5.
	Обед
	13.00-14.00
	Столовая
	Старшина сборов

	6.
	Учебные занятия
	14.00-18.00
	Территория сборов
	Начальник сборов, командиры взводов

	8.
	Ужин
	18.00-19.00
	Столовая
	Старшина сборов

	9.
	Соревнования по военно-прикладным видам спорта
	19.00-21.00
	Стадион
	Зам. по физической подготовке

	10.
	Личное время
	21.00-22.00
	Территория сборов
	Командиры взводов

	11.
	Отбой
	22.00
	Территория сборов
	Командиры взводов

	5 день

	1.
	Подъем
	6.00-7.00
	Стадион
	Командиры взводов

	2.
	Завтрак
	7.00-8.00
	Столовая
	Старшина сборов

	3.
	Сбор имущества, подготовка к отправке на стрельбище
	8.00-9.00
	Территория сборов
	Начальник сборов, начальник штаба

	4.
	Переезд на стрельбище
	9.00- 10.30
	Автобус
	Начальник сборов, начальник штаба

	5.
	Учебные стрельбы
	10.30-14.00
	Стрельбище
	Начальник сборов, начальник штаба

	4.
	Обед
	14.00-15.00
	Стрельбище
	Старшина сборов

	5.
	Торжественное закрытие учебных сборов
	13.00-14.30
	Стрельбище
	Начальник сборов, начальник штаба

	7.
	Отъезд участников
	14.30

*Примечание: возможны незначительные изменения в программе учебных сборов.

image1.jpeg
22